†. Montes Gélboë, nec
 ros nec plúvia véniant

ET Joachin, roi de Juda,
 sortit et se rendit au
 roi de Babylone, lui, sa
 mère, ses serviteurs, ses
 princes et ses eunuques ;
 et le roi de Babylone le
 reçut, la huitième année
 de son règne. Et il emporta
 de Jérusalem tous les trésors
 de la maison du Sei-
 gneur, et les trésors de la
 maison du roi, et il brisa tous
 les vases d'or que Salomon,
 roi d'Israël, avait faits dans
 le temple du Seigneur, se-
 lon la parole du Seigneur.
 Et il déporta toute la ville
 de Jérusalem, tous les
 princes et tous les forts de
 l'armée, au nombre de dix
 mille, en captivité, et aussi
 tous les artisans et tous les
 lapidaires, et rien ne fut
 laissé, excepté les pauvres
 du pays.

†. Monts de Gelboé, que
 ni la rosée, ni la pluie ne

super vos, * Ubi ceciderunt fortes Israël. ʘ. Omnes montes, qui estis in circúitu ejus, visitet Dóminus; a Gélboë autem tránseat. Ubi.

descendent sur vous, * Là où sont tombés les forts d'Israël. ʘ. Que toutes les montagnes d'alentour soient visitées par le Seigneur, mais qu'il passe à côté de Gelboé. Là.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Ubi.

LEÇON III

TRANSTULIT quoque Jóachin in Babylónem et matrem regis et uxóres regis et eunúchos ejus, et júdices terræ duxit in captivitátem de Jerúsalem in Babylónem et omnes viros robústos septem míllia et artífices et clusóres mille, omnes viros fortes et bellatóres; duxítque eos rex Babylónis captívos in Babylónem, et constituit Matthaníam pátruum ejus pro eo imposúitque nomem ei Sedecíam.

℞. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei: * Et fui tecum in ómnibus ubicúmque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. ʘ. Fecítque tibi nomen grande, juxta nomen magnórum qui sunt

IL déporta aussi à Babylone Joachin, la mère du roi, les femmes du roi, ses eunuques et les juges du pays. Il les emmena en captivité de Jérusalem à Babylone. Il déporta encore tous les hommes vigoureux, au nombre de sept mille, les artisans et les lapidaires au nombre de mille, tous les hommes courageux et guerriers; et le roi de Babylone les emmena captifs à Babylone. Il établit, à la place de Joachin, Mathanias, son oncle, et lui imposa le nom de Sédécias.

℞. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple: * Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. ʘ. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre,